
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

Objeto: Prestação de serviços de alocação e capacitação de 
04 (quatro) aprendizes, através de curso Básico Metódico 
Profissionalizante, na forma prevista no art. 15, Parágrafo 2º, 
do Decreto nº 5.598/2005.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, tendo em vista os documentos e 
elementos que instruem o Processo nº 2011/104642.
Data de Ratificação: 05/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3591
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132316925 Fax: 9132316935
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228743

Errata da Publicação: 227107
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/04/2011
Valor: 41.400,00
Vigência: 12/04/2011 a 11/04/2012
Justificativa: Para atender a demanda da CDI/PA.
Contrato: 52009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04661125919590000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: topotech serviços geoespaciais ltda
Endereço: Principal, Bairro: Cidade Nova, 20
CEP. 67130-000 - Ananindeua/PA
Complemento: A
Telefone: 9181152848
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228751

O Ilmo. Sr. Dr. Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referente  ao Termo de 
Inicio de Fiscalização nº132011820000040-5, datado de 
22/04/2011, por mais 60 dias , conforme estabelece o Art. 29 
da Instrução Normativa nº 18, de 16/08/2007, da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Razão Social: Transporte Comércio e Transporte Ltda me
Inscrição Estadual: 15268084-5
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização nº132011920000015-
2
Tucuruí, 05 de Maio de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 Nº 009/2011-SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228749
REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2011
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda, revoga o Pregão Eletrônico nº 009/2011-SEFA 
(contrat. de empresa p/ prest. de serviços de fornecimento de 
infraestrutura e serviços, visando à realização do Seminário 
Internacional de Políticas e Administração Tributárias), por 
razões de interesse público e conveniência, nos termos 
do art. 49 da Lei nº 8.666/93, c/c o art. 30 do Decreto nº 
2.069/2006).
Belém, 05 de Maio de 2011.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228766

O Ilmo. Sr. Dr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos referentes ao 
Termo de Inicio de Fiscalização nº 132011820000039-1, datado 
de 22/04/2011, por mais 60 dias, conforme estabelece o Art. 
29 da Instrução Normativa nº 18, de 16/08/2007, da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Razão Social: IND. E COM. DE MADEIRAS SUDOESTE LTDA
Inscrição Estadual: 15241588-2
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização: 13201192000014-4
Tucuruí, 05 de Maio de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228822

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 25/05/2011, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5435, 
AINF nº 032008510003526-3, contribuinte LIDERANÇA 
TRANSPORTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15247620-2

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229057

O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório designada pela Portaria n.º 0228/SEFA, 
de 28/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.884, 
publicado em 30/03/2011, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no § 1º do art. 205, da Lei n.º 5.810/94-Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LÍDIA NAZARETH DA SILVA 
FERRAZ, Datilógrafa, identificação funcional nº 5144264/2, 
para desempenhar as funções de Secretária junto a referida 
Comissão Sindicante, ficando à disposição da mesma até o 
encerramento dos trabalhos apuratórios, compromissando-se 
na forma da lei, para o desempenho de cumprimento regular de 
suas atribuições.
Belém/Pa, 04 de maio de 2011.
ADMILSON DA SILVA ELLERES
Presidente da Comissão Sindicante

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229090

O Ilmo. Sr. Moacyr Dinelly de Souza Navarro Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda.FAZ SABER 
ao titular ou representante legal da firma abaixo relacionada 
que foi  prorrogada por mais 60 dias o prazo de conclusão da 
ORDEM DE SERVIÇO de Nº 092011820000025-0 , através 
do TERMO DE PRORROGAÇÃO de Nº 092011920000043-7 
, conforme estabelece o Art. 29 da Instrução Normativa nº 18 
de 16/08/2007, da Secretaria de Estado da Fazenda. ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Razão Social: ARAÚJO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.290.586-3
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização Nº 092011920000043-7
Auditor Fiscal responsável: Oldecir E Roterdan
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - Cerat Marituba

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229091

PORTARIA: 0370
Objetivo: Conduzir engenheira elétrica da DTI.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513385801/CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229084

PORTARIA: 0371
Objetivo: Visita Técnica.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723479001/ADILSON JOSÉ MOTA ALVES (Diretor Fazendário) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229139

PORTARIA N.º201101000309 DE 05/05/2011 - PROC N.º 
002011730007593/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ruth Helena da Natividade Carneiro – CPF: 
373.505.602-49
Marca: FIAT/UNO WAY 1.4   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000310 DE 05/05/2011 - PROC N.º 

002011730008004/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Roberto Medeiros dos Santos – CPF: 
011.156.002-06
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000312 DE 05/05/2011 - PROC N.º 

002011730008052/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Clauber Artur da Silva Cerdeira – CPF: 
356.198.802-49
Marca: FIAT/LINEA LX 1.8   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000311 DE 05/05/2011 - PROC N.º 

002011730007955/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Iuri Silva Goncalves – CPF: 513.163.662-00
Marca: GM/CORSA SEDAN 1.4L ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229136

PORTARIA N.º201104000924, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 42011730003894/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Jorge Pereira Cantaneide – CPF: 
138.609.092-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W59P113161

PORTARIA N.º201104000925, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 42011730003895/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joel Alves de Oliveira – CPF: 153.463.232-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4327413

PORTARIA N.º201104000926, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008301/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kleber Sagazzi Palha de Brito – CPF: 427.741.282-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL/Pas/
Automovel/9BWDB05U3CT000798

PORTARIA N.º201104000927, DE 05/05/2011 - PROC 
N.º 2011730008237/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilberto Martins de Rezende – CPF: 838.978.447-53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC107832


